
 

D. R. A. N °  5536 del 31/12/2025 

Unione Europea 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Il Dirigente dell’Area 4 

 

 Oggetto: Diffusione della sicurezza stradale mediante un progetto mirato alle scuole e alla    

       società, da sviluppare in ambito Regionale. 

- CIG B9D66118D0 _Impegno somme. 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. del 9/01/2025 n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

Vista la L.R. del 9/01/2025 n. 2 con la quale è stato approvato il bilancio della Regione Siciliana 

per il triennio 2025- 2027; 

Visto il Decreto Presidenziale del 05/04/2022 n. 9 recante “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della Legge Regionale del 16.12.2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui all'art.13, c. 3, della Legge Regionale del 17.03.2016, n. 3; 

Vista la Deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2025. «Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio 

di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori»; 

Visto D.P. n° 451 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale n° 87 del 10.02.2023, all’Arch. Salvatore Lizzio, è stato conferito, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della mobilità e dei 

Trasporti dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ed il D.P. Reg. n° 

4351/FP del 27.09.2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale n° 307 del 12.09.2024, all’Arch. Salvatore Lizzio è stato prolungato il servizio e 

l'incarico di Dirigente Generale dello stesso citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026; 

Visto  il DDG n. 2621 del 27/08/2025 con il quale è stato conferito all’Ing. Giancarlo Teresi 

l'incarico di Dirigente dell'Area 4 – Affari Generali del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti; 

   Preso atto  che l’Amministrazione Regionale tramite il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture  dei 

Trasporti a seguito di quanto contenuto nel comma 1 dell’Art.15 della L.R. 3/2025, intende 

acquisire un “servizio di diffusione della sicurezza stradale mediante un progetto mirato 

alle scuole e alla società, da sviluppare in ambito Regionale”; 

Visto  il D.D.G. n. 5110 del 18/12/2025, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, Arch. Salvatore Lizzio, ha conferito l’incarico di 

Responsabile Unico del Progetto dei servizi di cui sopra, al Geom Pietro Giuseppe 

Giammalva; 

Vista  l’indagine di mercato condotta dal RUP con l’invito a presentare proposta economica a tre 

 Società del settore e a cui ha risposto la sola Società FUTURIS srls con sede in Vicolo De 

Stefani n. 24–92019 Sciacca (Ag), p.iva 02741360842, con offerta economica per 

l’espletamento del “servizio di diffusione della sicurezza stradale mediante un progetto 

mirato alle scuole e alla società, da sviluppare in ambito Regionale” di € 137.500,00 oltre 

oneri di IVA al 22% pari a € 30.250,00.  



 

 

Vista     la determina di approvazione del nuovo quadro economico di prot. n.52268  del 29/12/2025, 

 redatta dal RUP  a seguito dell’offerta economica  dalla Società FUTURIS srls., 

quantificato in complessivi € 170.540,00 di cui € 137.500,00 per il servizio di che trattasi, € 

30.250,00 per IVA al 22% ed € 2.750,00 per oneri relativi all’attività tecnica di cui all’art. 

45 del D.lgs. n.36/2023 e € 40,00 per contributo ANAC;  

Vista  la decisione di contrarre di 5440 del 29/12/2025 del Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ha deciso  di contrarre l’affidamento del 

servizio in oggetto alla Società FUTURES srls  con sede in Vicolo De Stefani n. 24 – 

92019 Sciacca  (Ag), p.iva 02741360842, con procedura da eseguirsi sulla piattaforma del 

mercato elettronico “TUTTOGARE” della Regione Siciliana; 

Preso atto  che alla copertura finanziaria del servizio in argomento, si farà fronte con i fondi previsti 

nel Cap.270022 “Spese per la diffusione della sicurezza stradale nelle scuole e nella 

società” del Bilancio della Regione Siciliana 2025, codice finanziario U.1.02.03.15.002  

e.f. in corso ; 

Visto  il documento di affidamento di prot. 52566 del 30/12/2025   relativo al “servizio di 

diffusione della sicurezza stradale mediante un progetto mirato alle scuole e alla società, 

da sviluppare in ambito Regionale”, sottoscritto dalla Società FUTURIS srls con sede in 

Vicolo De Stefani n. 24–92019 Sciacca (Ag), p.iva 02741360842, individuata tramite 

“TUTTOGARE” con la  RDO n. 3075, del valore di € 137.500,00, oltre IVA al 22%; 

Vista  la disponibilità residua sul capitolo di spesa n. 270022 “Spese per la diffusione della 

sicurezza stradale nelle scuole e nella società”  del Bilancio della Regione Siciliana 2025, 

codice finanziario U.1.03.02.02.999  e.f. in corso; 

Ritenuto di dover impegnare la somma complessiva di € 169.990,00 di cui € 137.500,00 per il 

servizio di che trattasi, € 30.250,00 per IVA al 22%, oltre € 2.200,00 per incentivi per 

attività tecnica del RUP, e € 40,00 per diritti ANAC , sul capitolo di spesa n. 270022 

“Spese per la diffusione della sicurezza stradale nelle scuole e nella società” codice 

U.1.03.02.02.999 , e.f. in corso; 

Considerato che il credito risulta certo ed esigibile in quanto a fronte del servizio di trasporto svolto 

della fornitura eseguita e delle attività tecniche svolte in favore dell’Assessorato  Regionale 

delle Infrastrutture e della Mobilità, come detto verranno emesse regolari fatture nei primi 

mesi del 2026; 

Ritenuto di poter provvedere pertanto alla liquidazione della somma di €. 169.990,00 in relazione 

alle fatture che saranno emesse nel 2026; 

 

Ai sensi della Legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1  Per i motivi in premessa indicati, è  approvato il documento affidamento di prot. 52566 del 

30/12/2025 di cui alla RDO n. 3075 della piattaforma “TUTTOGARE” della Regione 

Siciliana, relativo al servizio di cui sopra,  con tutte le clausole contrattuali espresse ed 

esplicite, sottoscritto dalla Società FUTURIS srls con sede in Vicolo De Stefani n. 24–

92019 Sciacca (Ag), p.iva 02741360842, del valore di € 137.500,00, oltre IVA al 22% di € 

30.250,00; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ART. 2  E’ assunto l’impegno di spesa definitivo di € 169.990,00 sul Cap. 270022  “Spese per la 

diffusione della sicurezza stradale nelle scuole e nella società”  esercizio finanziario 2025 

codice U.1.03.02.02.999,  di cui € 137.500,00 a favore della Società FUTURIS srls - 

Partita IVA 02741360842 per il “servizio di diffusione della sicurezza stradale mediante 

un progetto mirato alle scuole e alla società, da sviluppare in ambito Regionale” -  CIG 

B9D66118D0, € .30.250,00 per IVA al 22%, da versare alla REGIONE SICILIANA, 

oltre: 

▪ € 2.200,00 per incentivi per attività tecnica del RUP Pietro Giuseppe Giammalva con 

C.F. GMM PRG 62H11 G273E, 

▪ € 40,00 per contributo ANAC. 

ART. 3 Per il pagamento delle fatture che saranno emesse nel 2026, è liquidata la somma 

complessiva di €. 169.990,00  ripartita come meglio specificato all’art.2;  

ART. 4    Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come 

sostituito dell'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente 

provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana. -- 

ART. 5 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale di questo 

Assessorato per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 

n. 9. – 

                Palermo lì 31/12/2025                                       

 

                                                                                        Il Dirigente dell’Area IV 

                                                                                     F.to   Ing. Giancarlo Teresi 


